
 

 

Příloha č. 1 – Prázdný dotazník



 

 

 



 

 



 

 

Příloha č. 2 – Vyplněný dotazník  



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

Příloha č. 3 – Kurikulum, obor: Zdravotnický asistent, denní studium, SZŠ 5. května  

Ročník Výsledky vzdělávání Učivo 

2. 

ročník 

Žák 

- zvládne uvést psychologii jako vědu, její funkce a 

předmět psychologie  

- dokáže vysvětlit spolupráci s ostatními vědními obory, 

aj. 

Psychologie 

jako věda 

 Žák  

- je schopen popsat jedince jako osobnost a jmenovat 

lidské vlastnosti 

- jmenuje a definuje základní temperamenty dle typů  

- uvědomuje si jednotlivé potřeby jedince 

- umí pojmenovat typy náročných situací, aj.  

Člověk jako 

osobnost 

 Žák 

- zná pojem socializace a dokáže ji vysvětlit ve vztahu 

s jedincem 

- dokáže charakterizovat sociální skupinu a její 

strukturu  

- zná a dokáže charakterizovat pojmy jako role, status či 

vedoucí pozice ve skupině, aj.  

Základy 

sociální 

psychologie 

 Žák 

- zvládne definovat pojem komunikace z obecného 

hlediska 

- zná druhy komunikace 

- dokáže pojmenovat verbální a neverbální komunikace; 

dokáže uvést příklady 

- dodržuje zásady etiky a společenského chování 

- zná význam komunikace v zaměstnání zdravotnického 

asistenta, aj.  

Umění 

komunikace a 

jednání s lidmi 

4. 

ročník  

Žák 

- verbální a neverbální komunikace u pacientů 

s hendikepem  

- vhodné postupy u agresivního pacienta 

- vlastní názor a postoj  

- umí charakterizovat asertivní chování  

- zvládá techniky asertivity  

- zná vhodné zásady diskuze, besedy a argumentace, aj.  

Komunikace 

s nemocnými 

 Žák  

- charakterizuje pojmy devalvace a evalvace 

- zná profesionální chování a jeho znaky 

- dokáže definovat a popsat druhy psychoterapie  

- dokáže uvést a použít různé typy přístupů 

zdravotnického asistenta k pacientovi, aj.  

Psychologie 

zdravotnického 

asistenta 

 



 

 

Příloha č. 4 – Kurikulum, obor: Zdravotnický asistent, večerní studium, SZŠ 5. května 

 Výsledky vzdělávání Učivo 

5. 

ročník   

Žák 

- charakterizuje pojem náročná životní situace 

- umí vysvětlit odolnost proti zátěži a umí uvést 

techniky pro zvládnutí náročných životních situací 

- zvládne vysvětlit syndrom vyhoření 

- dokáže objasnit problematiku spojenou s problémem 

týrání, zneužívání a domácího násilí 

- dokáže vyjmenovat druhy závislosti a její závažnost 

- chápe v čem spočívá péče o duševní zdraví, aj.  

Vliv civilizace na 

psychiku 

člověka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Příloha č. 5 – Kurikulum, obor: Zdravotnický asistent, denní a kombinované studium, 

SZŠ Jana Pavla II.  

Ročník  Výsledky vzdělávání Učivo  

1. 

ročník   

Žák 

- je schopen vysvětlit základní pojmy psychologie 

- umí využít rozhovor a pozorování 

- porozumí významu psychologie nejen ve své práci, ale i 

osobním životě, aj.  

Psychologie 

jako věda  

 Žák  

- je schopen vysvětlit pojmy komunikace a procesu 

v komunikaci 

- zná zásady pro komunikaci 

- porozumí vztah mezi komunikaci a osobním stylem 

- dodržuje veškerá pravidla etikety  

- porozumí významu neverbální komunikace 

- je schopen se vyhnout chybám v komunikaci, případně je 

schopen určit nápravy při vzniklých chybách, aj.  

Komunikace 

a etiketa  

2. 

ročník 

Žák 

- je schopen definovat osobnost a rozpoznat lidské 

vlastnosti 

- zná základní temperamenty dle typologie 

- zná základní charakteristiku potřeb ve vztahu k motivaci  

- dokáže pojmenovat a definovat typy náročných situací, 

aj. 

Člověk jako 

osobnost  

 Žák  

- dokáže zařadit sociální psychologie do systému vědních 

oborů 

- zná základní pojmy sociální psychologie 

- chápe rozdíl zralosti biologické a sociální 

- je schopen identifikace vztahů mezi lidmi 

- zná význam rodiny ve vztahu k socializaci jedince 

-  dokáže vysvětlit problematiku diskriminace, týrání a 

zneužívání, šikany, domácího násilí, aj.  

Sociální 

psychologie  

3. 

ročník  

Žák 

- při řešení situačních scének získává dovednost v oblasti 

komunikace 

- je schopen s pacientem komunikovat vhodným způsobem  

- zná pravidla komunikace u pacienta s hendikepem 

- ovládá komunikaci v rámci pracovního týmu, aj.  

 

 

 

 

 

 

Komunikace 

s nemocnými 

(řešení 

modelových 

situací 

komunikaci 

při péči o 

pacienta) 



 

 

 Žák 

- zná vliv a dokáže uvést příklady vlivu nemoci na 

psychiku nemocného  

- dokáže popsat postoje nemocného k nemoci 

- zná charakteristiku bolesti a strachu 

- charakterizuje nemoc jako zátěžovou situaci 

- dodržuje práva nemocného, aj.  

Psychologie 

nemocných  

4. 

ročník 

Žák 

- dokáže charakterizovat přístupy a typy pomoci k těžce 

nemocnému  

- zná rozdíly hospicové a nemocniční péče  

- charakterizuje a využívá pravidla komunikace 

s pacientem trpící nevyléčitelnou nemocí 

- respektuje etické, psychologické a filozofické aspekty 

umírání, dokáže vyjmenovat pomoc umírajícímu a 

pozůstalým, aj.  

Psychologie 

nemocných – 

pokračování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 6 – Kurikulum, obor: Zdravotnický asistent, denní studium, SZŠ Příbram 

Ročník  Výsledky vzdělávání Učivo  

2. 

ročník   

Žák 

- je schopen vysvětlit základní pojmy psychologie 

- umí využít rozhovor a pozorování 

- porozumí významu psychologie nejen ve své práci, ale i 

osobním životě, aj.  

Psychologie 

jako věda  

 Žák 

- je schopen definovat osobnost a rozpoznat lidské vlastnosti 

- zná základní temperamenty dle typologie 

- zná základní charakteristiku potřeb ve vztahu k motivaci  

- dokáže definovat typy náročných situací  

- je schopen charakterizovat osobnost zdravotníka, aj.  

Člověk jako 

osobnost 

3. 

ročník 

Žák 

- je schopen vysvětlit a začlenit sociální psychologii jako 

vědní obor 

- umí znalosti uplatnit v pracovních i běžných vztazích 

jedince 

- zná a umí uplatnit zásady asertivity  

- dokáže být nezaujatým při vnímání pacienta, aj.  

Základy 

sociální 

psychologie 

 Žák 

- dokáže vysvětlit základní pojmy v oblasti komunikace 

- zná zásady komunikace s pacientem 

- zná význam neverbální komunikace a je schopen ji 

ovládat 

- je schopen při komunikaci dbát na zdravotní stav, věk, 

osobnost pacienta 

- zná zásady asertivity a empatie, aj.  

Umění 

komunikace 

a jednání s 

lidmi  

4. 

ročník  

Žák 

- zvládne vysvětlit pojem komunikace 

- zná a umí vysvětlit rozdíly verbální a neverbální 

komunikace 

- zvládá komunikovat s odlišnými typy pacientů, aj.  

Umění 

komunikace 

a jednání s 

lidmi  

 Žák 

- zná základy vhodného chování, jednání při ucházení o 

práci, aj.  

Komunikace 

a řešení 

modelových 

situací 

souvisejících 

s hledáním 

zaměstnání 

  

  



 

 

Příloha č. 7 – Předměty v návaznosti na problematiku komunikace; kombinované 

studium, 2. LF UK 

Ročník Předmět Anotace Obsah 

1. 

ročník 

Zdravotnická 

psychologie – 

povinný  

- teoreticko-praktický 

předmět 

- problematika 

psychologie nemocných 

- předmět směřuje 

k poznání potřeb 

pacienta a řešení 

problémů vznikajících 

nemocí 

- předmět přináší 

poznatky pro zvládání 

náročných situací, aj.  

- komunikace zdravotníka 

a pacienta 

- problematika 

zdravotnické 

psychologie 

- syndrom vyhoření 

- etika u zdravotnické 

profese 

- problematika chronické 

nemoci 

- oblast psychoterapie 

- terapie herní u 

nemocných dětí 

- asertivita u povolání 

zdravotníka, aj.  

 Etika a 

filozofie – 

povinný  

- základy filozofických 

otázek 

- lékařská a zdravotnická 

etika 

- medicinalizace 

- práva pacientů 

- obecná etika 

- kodexy v profesi 

zdravotníka, aj.  

- morálka, etika, mravnost 

- vývoj lékařské etiky  

- hodnoty pomáhajících 

profesí 

- práva pacientů 

z hlediska morálního a 

zákonného 

- alternativní medicína, aj. 

2. 

ročník 

Komunikace 

– povinný 

- teoreticko-praktický 

předmět 

- znalosti a dovednosti 

v oblasti komunikace 

s pacientem  

- zásady pro adekvátní 

komunikaci s pacienty, 

ale i rodinou nebo 

kolegy, aj.  

- mezilidská komunikace 

- nonverbální a verbální 

komunikace 

- komunikace 

s hendikepovanými  

- rozhovor a jeho členění, 

vedení 

- problematika konfliktů 

- dialog, aj.  

 Pedagogická 

psychologie – 

volitelný  

- zákonitosti v procesu 

výchovy a vzdělávání 

- důraz na charakteristiku 

osobnosti 

vychovávaného a 

vychovatele 

- problematika úspěchu a 

neúspěchu, náročné 

situace ve škole, 

motivace atd., aj.  

- pojmy: učení, 

vědomosti, návyky, 

dovednosti 

- výchova v rodině 

- motivace žáka a 

zvládání úspěchu a 

neúspěchu 

- mimoškolní instituce, aj. 



 

 

Příloha č. 8 – Předměty v návaznosti na problematiku komunikace; obě studia, 3 LF 

UK  

Ročník Předmět Anotace Obsah 

1. 

ročník  

Základy 

komunikace – 

povinný  

- není uvedena - není uveden 

2. 

ročník  

Etika 

v ošetřovatelství 

– povinný  

- základní pojmy a 

východiska etiky 

- etická problematika ve 

zdravotnické praxi 

- závažná etická 

dilemata 

- aj.  

- pojmy: lékařská, 

zdravotnická a 

ošetřovatelská etika 

- etika ctnosti 

- práva pacientů 

- etické problémy 

počátku a konce 

lidského života 

- právní odpovědnost 

sester, aj.  

 Psychologie 

v ošetřovatelství 

– povinný  

- znalosti a dovednosti 

z oblasti 

psychologických 

disciplín, které jsou 

podstatné pro 

ošetřovatelskou 

profesi, aj. 

- není uveden 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Příloha č. 9 – Dohoda o předání dat, FN Motol 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

Příloha č. 10 – Žádost o povolení výzkumného šetření, Nemocnice Hořovice 

 

 

 


